Bulletin of JAEE No.28 June 2016 43

公益社団法人日本地震工学会第4回社員総会ならび
に講演会・贈呈式・特別講演が、平成28年5月17日（火）
14時00分から17時15分、建築会館ホール（東京都港区
芝5丁目26番20号）において開催された。また、一連
の行事が終了した後の17時25分より、会員相互の親睦
を図るため、懇親会が催された。

第4回社員総会（14時00分～ 15時5分）
１．総社員総数：1,250名
２．出席社員数：843名
３．出席理事・監事（敬称略）

出席代表理事　目黒公郎会長
出席理事（平成27年度）

志波由紀夫副会長、中埜良昭副会長、倉本洋副会
長、副島紀代、吉見雅行、佐藤正行、原田健二、
藤川智、大堀道広、小檜山雅之、中村いずみ、澤
田純男、甲斐芳郎、片岡正次郎

出席監事　勝俣英雄、中村晋
出席理事（平成28年度就任）

木全宏之、田中宏司、長島一郎、入江さやか、山
口亮、宮腰淳一

４．議長：代表理事（会長）・目黒公郎
５．議事録作成：理事・藤川智、理事・澤田純男
６．第4回社員総会：
1) 開会及び議長選任の経過

司会を担当する副島理事が開会を宣し、公益社団法
人日本地震工学会第4回社員総会は同会定款第4章第14

条～第18条により、委任状を含めた出席者が定足数を
満たし成立する旨を告げた。また、定款第17条第2項
により、定款の変更に必要な定足数を満たしているこ
とも確認した。定款第15条により、議長は代表理事・
目黒会長があたることを宣言した。
2) 会長挨拶

社員総会の先頭を切り目黒会長より挨拶がなされた。
3) 議事経過

議長のもと、以下の議案に基づき審議が行なわれた。

議案
第1号議案　平成27年度事業報告（平成27年4月1日～
平成28年3月31日）

副島理事により事業報告が行われた。質疑応答は無
く、議長により議場に諮ったところ満場拍手により議
決を確認した。
第2号議案　平成27年度収支決算報告、監査報告

佐藤理事により収支決算が報告された。特に、正味
財産は3,657万円、実質次期繰越金は1,219万円である
ことが報告された。続いて、勝俣監事により、「適切
な業務運営・会計処理がなされている」旨の監査報告
がなされた。質疑応答の後、満場拍手により議決を確
認した。
第3号議案　平成28年度理事の選任（任期：平成30年
総会終了時まで）

新任理事
秋山　充良　氏（早稲田大学）
入江さやか　氏（日本放送協会）
木全　宏之　氏（高圧ガス保安協会）
田中　宏司　氏（日本電信電話）
長島　一郎　氏（大成建設）
宮腰　淳一　氏（清水建設）
山口　　亮　氏（損害保険料率算定機構）
質疑応答はなく、満場拍手により議決を確認した。

また、退任理事が紹介され、会場の拍手をもって在任
中の労をねぎらった。

退任理事
副会長 志波由紀夫　氏
理　事 片岡正次郎　氏
 小檜山雅之　氏
 佐藤　正行　氏
 澤田　純男　氏
 副島　紀代　氏
 藤川　　智　氏
 藤原　広行　氏

第4号議案　平成28年度選挙管理委員会委員の選任
正会員の中から理事会で選考された4名の選挙管理

委員会委員、
加藤　研一　氏（小堀鐸二研究所）
藤川　　智　氏（清水建設）
長島　一郎　氏（大成建設）
村井　和彦　氏（戸田建設）

の選任を満場拍手により議決した。

公益社団法人 日本地震工学会 第４回社員総会ならびに
各賞贈呈式・受賞記念講演及び特別講演会報告
藤川　　智／澤田　純男
●清水建設　　　  ●京都大学

学会ニュース

44 Bulletin of JAEE No.28 June 2016

第5号議案：平成28年度役員候補推薦委員会委員の選任
正会員の中から理事会で選考された10名の役員候補

推薦委員会委員、
運上　茂樹　氏（土木研究所）
清野　純史　氏（京都大学）
鈴木　康嗣　氏（鹿島建設）
高橋　　徹　氏（千葉大学）
三輪　　滋　氏（飛島建設）
坂本　成弘　氏（大成建設）
佐藤　清隆　氏（電力中央研究所）
末冨　岩雄　氏（エイト日本技術開発）
古屋　　治　氏（東京電機大学）
保井　美敏　氏（戸田建設）

の選任を満場拍手により議決した。
第6号議案：定款の変更

副島理事より、定款第4条、第5条第1項および第3

項、第12条、第20条、第22条第4項および第3項、第29

条、附則の変更について説明がなされ、満場拍手によ
り議決した。

報告
第1号報告：平成28年度事業計画

吉見理事より平成28年度事業計画が報告された。特
に、今年度より広報部会を新設して、当学会の活動や
関連分野の調査・研究成果等を目的に応じて効果的に
情報発信するための検討を行う旨の説明がなされた。
第2号報告：平成28年度収支予算

原田理事より平成28年度収支予算が報告された。
事業活動収入　2,506万円
事業活動支出　2,832万円
投資活動収入　　43万円（支出なし）

を合わせて、当期収支差額が283万円の赤字となる見
込みであることが説明された。
4) 閉会

以上ですべての議案の審議を終了し、15時5分に公
益社団法人日本地震工学会第4回社員総会を閉会した。

臨時理事会及びその報告（15時10分～ 15時17分）
上記の総会で承認された理事が集合し、臨時理事会

が開催された。新任の副会長として木全宏之氏を選定
可決した。また、各理事が担当する事業（業務分掌）
を選定決議した。休憩を挟んで、臨時理事会での決議
内容を社員に報告した。

各賞贈呈式・受賞記念講演及び特別講演会（15時20分
～ 17時15分）

社員総会に続いて、平成27年度各賞の贈呈式および
記念講演が行われた。
1. 平成27年度功績賞、功労賞、感謝状の贈呈式

目黒会長から下記受賞者に各賞の賞状が手渡された。
受賞理由は、当学会のホームページに詳述されている
(http://www.jaee.gr.jp/jp/members/prize/)。

功績賞：
名誉会員・片山恒雄　氏（東京大学名誉教授）
名誉会員・鈴木浩平　氏（首都大学東京名誉教授）

功労賞：
正会員・新海　元　氏（東京ガス）

功績賞受賞者

功労賞受賞者

Bulletin of JAEE No.28 June 2016 45

2.　論文賞・論文奨励賞の贈呈式・記念講演および特
別講演

目黒会長から受賞者に各賞の賞状が手渡された。受
賞理由については、上述の当学会のホームページに詳
述されている。贈呈式に続いて、受賞者による記念講
演が行われた。
論文賞：正会員 山田真澄・溜淵功史・Stephen Wu「高

精度・高速の緊急地震速報を目指して―気象庁観
測網とHi-netの統合処理―（第14巻 第4号、2014

年8月掲載）」
論文奨励賞：正会員 仲野健一「スペクトルインバー

ジョン手法に基づく強震動特性の統計的性質に関
する研究　その2　分離した特性に対する詳細分
析（第15巻 第1号、2015年2月掲載）」

論文奨励賞：正会員 地元孝輔「微動アレイ探査による
立川断層帯周辺における表層地盤のS波速度構造
モデルの推定（第15巻 第1号、2015年2月掲載）」

3. 特別講演
当学会名誉会員・入倉孝次郎氏（京都大学名誉教授）

により、特別講演「2016年熊本地震に学ぶ強震動予測
の到達点と今後の課題」が行われた。

論文賞受賞者

論文奨励賞受賞者

特別講演　入倉孝次郎 氏

懇親会